
 

 

 

 

 

 

 

 
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 1 di 3 

 

 

 

ETICHETTA DI 

PROTOCOLLO 

PROCEDURA APERTA, CAMPIONATA E NON, CON AGGIUDICAZIONE ALL’ 

OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, PER LA FORNITURA DI 

VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO SPECIALE, ARMAMENTO E NARCOTEST, 

OCCORRENTI PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO. – FL 412 –  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’Allegato XVII al Codice dei contratti pubblici avente ad oggetto i “Mezzi di prova dei 

criteri di selezione”; 

 

VISTO il Disciplinare di gara, con particolare riferimento al punto 20 “ Svolgimento operazioni 

di gara” ; 

 

VISTE le Specifiche tecniche, di cui all’articolo 68 del Codice dei contratti pubblici, poste alla 

base della procedura; 

 

VISTO il proprio decreto di nomina della Commissione giudicatrice, prot. n. 0049885, del 16 

giugno 2021; 

 

CONSIDERATO che, la Commissione giudicatrice, in attuazione di quanto stabilito dal 

Disciplinare di gara e dalle Specifiche Tecniche poste alla base della procedura, ha concluso, in 

data 21 luglio 2021, le attività valutative dei rapporti di prova e dei relativi fogli di lavoro e 

report, allegati alla relazione del Banco Nazionale di Prova n. 00108-2021/PS-5/BAL – EP/vp, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

concernenti le prove balistiche effettuate sulle campionature  prodotte dagli Operatori Economici 

partecipanti al Lotto n. 3 – n. 2.000 , “giubbotti antiproiettile esterni”; 

 

 RIEVATO E PRESO ATTO  che,  come risulta dal verbale n. 8 - relativo alla “seduta 

riservata” del 21 luglio 2021,-  la campionatura presentata dall’ Operatore Economico TRADE 

COMPANY s.r.l. non risulta conforme ai requisiti minimi richiesti dalle SS.TT., poste a base  

della procedura de qua; 

 

CONSIDERATO che, nello specifico, così come riportato nella relazione richiamata e relativi 

fogli di lavoro allegati n. 593/2021, 595/2021 e 597/2021 del 05.07.2021, si sono registrate le 

seguenti non conformità: 

• “ il  proiettile cal. 357 Magnum tipo FMS, , sparato con angolo di incidenza di 30°, è 

fuoriuscito lateralmente dal componente posteriore del giubbetto condizionato a - 30° C 

“; 

•  il  proiettile cal. 357 Magnum tipo FMS, “ sparato con angolo di incidenza di 0°, 

contro il componente posteriore dei giubbetti, condizionati a + 54° C ed a temperatura 

ambiente, ha provocato nel blocco di plastilina un trauma superiore ai 27 mm.”; 

 

PRESO ATTO che tali risultati  non soddisfano il requisito prestazionale  prescritto  al 

paragrafo 4.1.5, dove si richiede che “ ciascun pannello non deve presentare alcun evento di 

perforazione… fuoriuscita laterale della palla o parti della stessa, impronta trauma sulla 

plastilina, di profondità superiore a 27 mm”; 

 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice, alla luce di quanto disposto dalle Specifiche 

tecniche e dal  Disciplinare di gara, posti alla base della procedura, ha proposto di non 

ammettere al prosieguo della gara la società concorrente  TRADE COMPANY s.r.l.; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

VISTO che la società TRADE COMPANY s.r.l. ha espressamente accettato, all’atto della 

partecipazione alla procedura de qua, tutti gli atti di gara ed in particolare il “capitolato tecnico”, 

in tutte le sue parti;  

 

PRESO ATTO delle risultanze delle attività valutative svolte e riportate nel contenuto dei  

verbali n.1, n. 4 e n. 8, si  ritiene opportuno accogliere la proposta della Commissione  

Giudicatrice  e per l’effetto si: 

DISPONE 

 

 l’esclusione  dell’ Operatore Economico TRADE COMPANY s.r.l. dalla “ Procedura aperta, 

campionata e non, per la fornitura di vestiario, equipaggiamento speciale, armamento e narcotest, 

occorrenti per il personale della Polizia di Stato – FL 409 – Lotto n. 3 – n. 2.000 giubbotti 

antiproiettile esterni “;   

In applicazione del  disposto degli art. 76 e  dell’art. 29, c.1, del D. Lgs. n . 50/2016, si 

procederà  alla pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo del  committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio. 

 

        IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                   (Vaccaro) 

 


		2021-07-27T15:26:47+0200
	Validazione MIPG


		2021-07-27T15:50:03+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0060631/2021 E m_it/DCSTLP




